其他權益 (63,862) (43,650) 20,212 (31.65)

股東權益總額 405,837 314,347 (91,490) (22.54)

重大變動項目說明(差異金額達 10,000 千元且變動比例達 20%)：

1. 流動資產減少：主係因 111 年支付委託研究費及臨床試驗費用所致。

2. 不動產廠房及設備增加：主係因 111 年搬遷至竹北生醫園區，租賃改良物增加所致。

3. 其他資產減少：主係因 110 年廠房裝潢之預付設備款於 111 年轉列租賃改良物所致。

4. 資本公積減少：主係因彌補虧損所致。

5. 保留盈餘(待彌補虧損)減少：111 年度營運仍持續虧損，但本年度以資本公司彌補虧

損以致所致待彌補虧損減少。

6. 其他權益：111 年度其他權益減少係因 111 年認列員工認股權費用化所致。

7. 股東權益總額減少係因

二、  財務績效：

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與其依

據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

70

(一) 經營結果分析表-國際財務報導準則：

單位：新台幣仟元

年度

項目
110 年度 111 年度 增(減)金額 變動比例%

營業收入 - - - -

營業成本 - - - -

營業費用 (100,975) (121,746) 20,771 20.57

營業淨損 (100,975) (121,746) 20,771 20.57

營業外收入及支出 11,824 10,457 (1,367) (11.56)

稅前淨損 (89,151) (111,289) 22,138 24.83

所得稅費用 - (436) 436 100

本期淨損 (89,151) (111,725) 22,574 25.32

本期綜合損益總額 (89,151) (111,725) 22,574 25.32

重大變動項目說明(差異金額達 10,000 千元且變動比例達 20%)：

1. 營業費用及營業淨損增加：主係因 111 年支付 MPB1734 臨床試驗費用，導致營業

費用增加所致。

2. 稅前淨損、本期淨損及本期綜合損益總額增加：主係因 111 年支付 MPB1734 臨床

試驗費用，導致淨損增加。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務可能影響及因應計畫：

本公司未編製與公告財務預測，故不適用。預期銷售數量與其依據，且本公司整

體營運表現尚無重大異常，故無需擬定因應計畫。

三、 現金流量：

(一) 最近年度現金流量變動情形分析：

單位：新台幣仟元

年度

項目
110 年度 111 年度 增(減)金額 變動比例

營業活動之淨現金流入(出) (85,030) (82,799) 2,231 2.62

投資活動之淨現金流入(出) (85,287) 56,406 141,693 166.14

融資活動之淨現金流入(出) 245,000 (2,511) (247,511) (101.02)

匯率變動影響數 (2,180) 5,423 7,603 348.76

合計 72,503 (23,481) (95,984) (132.39)

71

現金流量變動情形分析：

1. 投資活動：主係因減少投資超過 90 天以上期間之銀行定存單所致。

2. 融資活動：主係 110 年度執行現金增而 111 年無此情事資所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：本公司無現金不足之情形，尚無流動性不足之虞。

(三) 未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

(1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年來

自投資活動

淨現金流量

(3)

預計全年來

自融資活動

淨現金流量

(4)

預計現金剩

餘(不足)數額

(5)=(1)+(2)+

(3)+(4)

預計現金不足額

之補救措施

投資

計畫

理財

計畫

167,706 (503,109) (18,882) 522,104 167,819 - -

1. 未來一年現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動：

主係支付新藥開發委託研究及執行MPB-1734 臨床 1/2a 期試驗支出所致。

(2) 投資活動：

主係辦理現金增資，將未支用資金轉作銀行定存單所致。

(3) 融資活動：

主係為充實營運資金及執行臨床試驗，辦理現金增資所致。

2. 預計現金不足額之補救措施及流動性分析：

本公司預計全年營運資金充裕，尚無現金流量不足之虞。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計

畫：無。

六、 最近年度及截至年報刊印日止之風險事項分析評估：

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1. 利率變動對公司損益之影響及未來因應措施：

本公司 111 及 110 年度利息收入分別 2,592 千元及為 1,109 千元，且未有從事

借款之相關籌資活動，故未有借款之有效利率隨市場利率變動，而使未來現金流量

產生波動之風險。為了本公司之後發展，目前仍積極與銀行建立及維持良好關係，

並多方參考國內外產經研究及銀行利匯率研究報告，以即時掌握利率走向。

2. 匯率變動對公司損益之影響及未來因應措施：

本公司目前主要支付外幣的費用主要為委託研究費，前述費用會根據預算準備